Dep

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 564/2023

Manifesta aplauso ao Deputado
Federal Mário Palumbo Júnior,
(Delegado Palumbo) pelo Projeto de
Lei  nº4979/2023 protocolado no dia
16 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,
Senhores
Vereadores(as),

CONSIDERANDO que, o Deputado Federal Delegado Palumbo
protocolou no  dia 16  de  outubro de 2023 o Projeto de Lei 4979/2023, que
transforma o aborto em crime hediondo e aumenta a pena de 10 a 30 anos de
reclusão, inclusive para terceiros que ajudarem no procedimento,

CONSIDERANDO que, essa Presidência apoia totalmente esse
PL, por  considerar  que um feto tem direito à vida tanto quanto  qualquer
pessoa nascida,

CONSIDERANDO que, é necessário endurecer as penalidades
para esse crime bárbaro que ceifa a vida de inocentes dentro do ventre
materno,

CONSIDERANDO   que,  existem meios de prevenção para evitar
uma gravidez indesejada,

CONSIDERANDO que, um aborto pode causar consequências
irreversíveis  tanto no psicológico, quanto no próprio corpo da mulher, fazendo
com que a mesma muita vezes fique impossibilitada de uma nova gravidez,

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o
Deputado Federal Mário Palumbo Júnior (Delegado Palumbo) pelo Projeto de
Lei nº 4979/2023 protocolado no dia 16 de outubro de 2023.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em   23  de  de  outubro de 2023.

 Paulo Monaro
Presidente da Câmara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
89

/2
02

3
23

/1
0/

20
23

 1
4:

31
 -

 C
H

A
V

E
: W

M
7W

-1
43

S
-A

S
S

W
-S

1S
6

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de outubro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WM7W143SASSWS1S6, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: WM7W-143S-ASSW-S1S6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
89

/2
02

3
23

/1
0/

20
23

 1
4:

31
 -

 C
H

A
V

E
: W

M
7W

-1
43

S
-A

S
S

W
-S

1S
6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WM7W143SASSWS1S6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WM7W143SASSWS1S6
		2023-10-23T17:22:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura